
 

 

 

 

１．趣    旨 

現在，共生社会に向けたインクルーシブ教育システム構築に不可欠な特別支援教育の推進が強く求められてい

ます。こうした中，特別支援学校だけでなく，特別支援学級，通級の指導，通常の学級においても自立活動の考

え方や重要性がさらに高まっていくものと考えられます。そこで，特別支援教育の基盤となる自立活動の理解と

専門性の向上，個別の指導計画の活用が，学校及び個々の教員の喫緊の課題となっています。 

昨年度の自立活動実践セミナー2015では，「自立活動の指導をどのようにとらえ，学校の教育活動全体におい

てどういかすべきか」，「学校及び個々の教員が自立活動の専門性をどのように培っていくか」，について講演

やコース研修を通して考えて参りました。知的障害特別支援学校の先生方や肢体不自由教育経験の少ない先生方

からも多くの反響をいただきました。 

今年度の自立活動実践セミナー2016では，全体会（第1日午前）で，２つの講演から新しい学習指導要領の改

訂のポイントや今後の方向性，それをふまえて自立活動の課題と展望について，参加者の皆様と考えを深めたい

と思います。第1日午後からは４つのコースに分かれて，当校の具体的な取り組みを紹介しながらさらに深くテ

ーマにせまってまいりたいと思います。 

演習や実技もあり，教員経験，肢体不自由教育経験の少ない先生方が共感と手応えを得られる内容になってお

ります。今年度も是非貴職ならびに関係職員のご参加を賜りますようご案内申し上げます。 

 

２．テ ー マ       「教室でいきる自立活動」 
 
３．期  日   平成２８年７月２９日（金） ～７月３０日（土） 

 
４．時    程 

               8:40  9:15   9:30   10:30 10:45    12:00   13:00                  17:00 

第１日 ７月２９日（金） 
受付 開講式 講演１ 

休

憩 
講演２ 昼 食 コース別研修 

                              9:00                  12:00    13:00              16:00 

第２日 ７月３０日（土） 
コース別研修 昼 食 コース別研修 

 

５．全体会（第1日午前） 

(1) 講演１  「特別支援教育の動向をふまえて」 

         文部科学省初等中等教育局特別支援教育課特別支援教育調査官  分藤 賢之 氏 

(2) 講演２  「自立活動における課題と今後の展開について」 

筑波大学附属桐が丘特別支援学校長 筑波大学人間系教授    川間 健之介 
 
６．コース別研修（第1日午後,第2日） 

Ⅰコース：テーマ：「個別の指導計画」に基づく授業づくりのあり方 

Ⅱコース：テーマ：障害の重い子どもの学級づくりを支える静的弛緩誘導法 

Ⅲコース：テーマ：動作法を活用した自立活動の授業づくり 

Ⅳコース：テーマ：子どもが喜ぶ“知覚‐運動学習”その理論と実際 

国立大学法人筑波大学 附属桐が丘特別支援学校 

自立活動実践セミナー 2016 

ご 案 内 （第2次案内） 



 

 

自立活動実践セミナー2016 

参加申し込み方法について 

・対  象： 教育関係者・関係諸機関職員等 各コースとも定員５０名，計２００名です。 

各コースへの参加者計２００名に加えて，１日目のみの参加者として，５０名の方を受け付けます。 

ただし，１日目のみの参加者には，修了証は発行いたしません。 

・参 加 費： 事前申込（２日間分）       ６，０００円 

             ※第１日（７月２９日）のみの参加者の参加費は   ３，０００円 

・申込方法：  Web（http://www.kiri-s.tsukuba.ac.jp/）からの申し込みのみといたします。 

①当校のWebページの申し込みフォームより，必要事項をご記入の上お申し込みください。折り返し 

「予約を登録いたしました」というメールを送信いたします。 

②参加費は，郵便振替またはゆうちょ銀行へお振込み下さい。振込の確認をもって申し込み完了といたします。 

③定員になり次第，締め切らせていただきます。 

＊なお，お手数でございますが，一人につき一枚の振替振込書にてお振込みください。受領の通知はいたしません 

ので，振込書の控を保管の上，当日ご持参ください。また，振込み後の返金は致しかねますのでご了承ください。 

＊ 入金前のキャンセルにつきましては，お手数でございますが，必ず以下の問い合わせ先まで電話かメールにてお         

 知らせくださるようお願い申し上げます。 

 

・振 込 先： 

郵便振替 番号 00140－4－722070 

加入者名 研究協議会 

ゆうちょ銀行 支店名 〇一九（ゼロイチキュウ）店（019） 

当座 0722070 

加入者名 研究協議会 

・申込期限・振込期限： 平成２８年 ７月２２日（金）１７：００まで  ＊ただし定員になり次第締め切り 

 

・昼  食： 各自でご用意ください。 

・宿  泊： 斡旋致しかねますので，各自で手配をお願い申し上げます。 

・そ の 他： 当日の写真及びビデオ撮影，録音はご遠慮願います。 

      自立活動実践セミナー2015の様子は，当校ホームページよりご覧いただけます。 

      Ⅱ～Ⅳのいずれかに参加される場合は、実技がありますので動きやすい服装をご用意ください。 

 

・問い合わせ先： 筑波大学附属桐が丘特別支援学校自立活動実践セミナー2016   

TEL 03(3958)0181  メールアドレス:seminar@kiri-s.tsukuba.ac.jp    

実行委員長  杉林 寛仁 
           

・会  場： 筑波大学附属桐が丘特別支援学校  本校校舎  受付：本校校舎玄関ホール 

  

 

 

 

 

本校校舎   

  〒173-0037 東京都板橋区小茂根2-1-12 

  TEL 03（3958）0181 / FAX 03（3958）2090 

ＵＲＬ: 

     http://www.kiri-s.tsukuba.ac.jp/ 

◎ ご注意 

  初日は，本校校舎にて行います。当校には，施設併設学級校舎  

もございますので，お間違えのないようご来校下さい。 

＜本校までの順路＞ 

○東京メトロ有楽町線「小竹向原駅」下車 ３番出口より徒歩１０分 

○ＪＲ赤羽駅東口より国際興業バス高円寺北口行き，または関東バス  

高円寺北口行き「上の根橋」下車（バス所要時間約３０分）， 

徒歩８分。（逆方向の場合は所要時間４０分） 

 

http://www.kiri-s.tsukuba.ac.jp/

